Ký bời: Bộ TẤI CHĨNH
Cơ quan: 28 Trần Hưng Đạo
Thời gian ký: 27/03/2024 17:02:40 +07:00

Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2 z /2024/1 I-BTC Hù Nội, ngàyZG thủng ĩ năm 2024

THÔNG TƯ

Sủa đổi, bổ sung một số điều của Thông tuệsố 202/2012/TT-BTC ngày
19/11/2012 cúa Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dần về đăng ký, quản lý và

công khai danh sách kiểm toán viên hành nghề kiểm toán, Thông tu số
203/2012/TT-BTC ngày 19/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về trình tự,

thú tục cấp, quản lý, sử dụng Giấy chứng nhận dú điều kiện kinh doanh
dịch vụ kiểm toán và Thông tu số 91/2017/TT-BTC ngày 31/8/2017 của Hộ
trưởng Bộ Tài chính quv định về việc thi, cấp, quán lý chứng chí kiểm toán

viên và chúng chỉ ke toán vicn

Căn cứ Luật Kiếm toán độc lập sổ 67/2011/Ol112 ngày 29/3/2011;

Căn cứ Nghị định so 17/2012/NĐ-CP ngày 13/3/2012 của Chính phu quy
định chi tiẻt và hướng dân thi hành một sô điêu của Luật kiêm toán độc lập;

Căn cứ Nghị định sổ Ỉ4/2023/NĐ-CP ngày 20/4/2023 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ cáu tô chức cùa Bộ Tài chỉnh;

Theo đê nghị của Cục trưởng Cục Quan lý giảm sát kế toán, kiêm toán;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đôi, bô sung một sô điêu
của Thông tư số 202/2012/TT-BTC ngày ỉ9/lì/2012 hướng dẫn về đãng ký,
quan lý vù công khai danh sách kiêm toán viên hành nghê kiêm toán. Thông tư
số 203/2012/TT-BTC ngày Ị 9/1 ỉ/20ì2 về trình tự, thu tục cắp, quán lý, su dụng
Giây chứng nhận đủ điêu kiện kinh doanh dịch vụ kiêm toán và Thông tư sỏ
91/2017/TT-BTC ngày Sỉ/8/20Ị7 quy định vè việc thi, cắp, quản lý chứng chi
kiếm toán viên và chửng chì kê toán viên.

Điều 1. Sủa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 202/2012/TT-
BTC ngày 19/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn vc đãng ký,
quãn lý và công khai danh sách kicm toán viên hành nghề kiểm toán

1. Sửa đồi, bổ sung diểm 3 Phụ lục số 01/ĐKHN, điểm 3 Phụ lục số
02/ĐKHN, điểm 3 Phụ lục số 03/ĐKHN, diêm 3 Phụ lục số 04/DKHN! điềm 5
Phụ lục số 05/ĐK.I1N ban hành kèm theo Thông tư số 202/2012/TT-BTC như
sau: "CMND/Căn cước công dân/Căn cước/Hộ chiêu sô.ẳ.".

2. Bãi bỏ khoản 6 Diều 4 Thông tư số 202/2012/TT-BTC.

2

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tu số 203/2012/TT-
BTC ngày 19/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về trình tự, thủ tục cấp,
quản lý, su dụng Giấy chúng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kiềm
toán

1. Thay thế cụm từ "Giấy CMND/HỘ chiếu số:...cấp ngày:.../.../... tạiẻ.."
tại diêm 7, diêm 8 Phân 1 và tại diêm 1 Phân 2 Phụ lục I, diêm 8 mục I và điêm
4 Mục II Phụ lục II, điểm (1) và điểm (2) Mục I và điềm (1) mục II Phụ lục IV,
điểm 4 mục II Phụ lục VIII ban hành kèm theo Thông tư số 203/2012/TT-BTC
băng cụm từ "CMND/Căn cước công dân/Căn cước/Iỉộ chiếu số..

2. Bãi bo khoan 4 Điều 5, khoản 6 Diêu 6 và điêm c khoan 2 Điêu 16
Thông tư số 203/2012/TT-BTC.

Điều 3. Sửa đồi, bo sung một số điều của Thông tư số 91/2017/TT-
BTC ngày 31/8/2017 cua Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về việc thi, cấp,
quán lý chúng chỉ kiêm toán viên và chúng chi ke toán viên

1 ế Sửa đôi, bô sung điểm 3 Phụ lục sô 06 ban hành kèm theo Thông tư sô
91/2017/TT-BTC như sau: "CMND/Căn cước công dân/Căn cước/Hộ chiếu số...".

2. Bổ sung cụm từ "CMND/Căn cước công dân/Căn cước/Hộ chiếu số..."
vào điềm 2 tại các Phụ lục số 02a, 02b, 02c ban hành kèm theo Thông tư sô
91/2017/TT-BTC.

3. Bãi bỏ điềm b khoan 1, điểm b khoan 2, điềm b, điềm d khoản 3 Điều 5
và điềm đ khoản 1 Điều 11 Thông tư số 91/2017/TT-BTC.

Điều 4. Hiệu lục thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày i tháng ĩ năm 2024.
2. Cục trưởng Cục Quán lý, giám sát kế toán, kiềm toán, Thu trường các

đơn vị liên quan thuộc Bộ Tài chính và các tồ chức, cá nhân có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Thông tư này.AA^
Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thù tướng Chính phu, các Phó thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Quỏc hội;
- ỉ lội dông dân tộc;
- ủy han Tài chinh Ngân sách;
- Văn phòng Chu tịch nước;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang íiộ, cơ quan thuộc Chinh phủ;
- Cơ quan Trung Ương của các Hội, Đoàn thê;
- HĐND; UBND các tinh,thành phố trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra vãn bản ỌPPL (Bộ ếI'ư pháp);
- Công báo;
- Cổng thông tin điện tứ Chính phù;
- Cồng thông tin điện tử Bộ Tài chính;
- Các đơn vị thuộc Rộ Tài chmh;
-Lưu: VT,ỌLKT(150b).^/

KT. Bộ TRƯỞNG
•^.THỦTRƯƠNG
Pi. 1 XV

yỹ/
"lĩ* t ỴỊÁ'' r ' Võ Thành Hung